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MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL

DECRETOS

DECRETO NUMERO 1228 DE 2011
(abril 15)
por el cual se modifica la planta de personal del Ministerio
de la Proteccion Social.

El Presidente de la Republica de Colombia, en ejercicio de las facultades consti-
tucionales y legales, en especial las que le otorga el numeral 14 del articulo 189 de la
Constitucion Politica y el articulo 115 de la Ley 489 de 1998, y

CONSIDERANDO:

Que el Ministerio de la Proteccion Social, presento el estudio técnico de que tratan
el articulo 46 de la Ley 909 de 2004 y los articulos 95 a 97 del Decreto 1227 de 2005
para efectos de modificar su planta de personal, el cual obtuvo concepto favorable del
Departamento Administrativo de la Funcion Piblica.

Que el Ministerio de la Proteccion Social, para el proposito de modificar su planta
de personal, cuenta con viabilidad presupuestal de la Direccion General del Presupuesto
Puablico Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.

Que en mérito de lo anteriormente expuesto,

DECRETA:

Articulo 1°. Créanse los siguientes cargos en la planta de personal del Ministerio de
la Proteccion Social:

Numero de Cargos ‘ D del Empleo ‘ Cédigo ‘ Grado
PLANTA GLOBAL
Cien (100) ‘ Inspector de Trabajo y Seguridad Social ‘ 2003 ‘ 12

Articulo 2°. El Ministro de la Proteccion Social, mediante resolucion, distribuira los
cargos de la planta global a que se refiere el articulo 1° del presente decreto y ubicara
el personal teniendo en cuenta la estructura, los planes, los programas y las necesidades
del servicio del Ministerio.

Articulo 3°. Los cargos de carrera administrativa vacantes de la planta de personal,
a que se refiere el articulo 1° del presente decreto, se proveeran de conformidad con lo
dispuesto en la Ley 909 de 2004 y demas disposiciones vigentes sobre la materia.

Articulo 4°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicacion y modifica
en lo pertinente los Decretos 207 de 2003 y 1294 de 2009.

Publiquese y cumplase.
Dado en Bogota, D. C., a 15 de abril de 2011.
JUAN MANUEL SANTOS CALDERON

El Viceministro General del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, encargado de
las funciones del Despacho del Ministro de Hacienda y Crédito Publico,

Bruce Mac Master Rojas.
El Ministro de la Proteccién Social,
Mauricio Santa Maria Salamanca.
La Directora del Departamento Administrativo de la Funcion Publica,

Elizabeth Rodriguez Taylor.

el DIARIO OFICIAL

Informa a las Entidades Oficiales, que se reciben sus érdenes
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DE LA FUNCION PUBLICA

DECRETOS

DECRETO NUMERO 1227 DE 2011
(abril 15)
por el cual se modifica el Decreto 2489 de 2006 y se dictan otras disposiciones.

El Presidente de la Republica de Colombia, en desarrollo de las normas generales
sefialadas en la Ley 4* de 1992,

DECRETA:
Articulo 1°. Suprimense de la nomenclatura y clasificacion de empleos de que trata
el Decreto 2489 de 2006, las siguientes denominaciones de empleo:

Codigo |

del I ‘

p Grado
NIVEL PROFESIONAL

Nivel Jerarquico y d

11
2003 10
09
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12

Articulo 2°. Adicionase la nomenclatura y clasificacion de empleos de que trata el
Decreto 2489 de 2006, con la siguiente denominacion de empleo:

Inspector de Trabajo y Seguridad Social

Inspector de Trabajo y Seguridad Social Especializado 2004

Nivel Jerdrquico y d inacién del empl [ Codigo [  Grado
NIVEL PROFESIONAL
Inspector de Trabajo y Seguridad Social 2003 }3

Articulo 3°. Establécese a partir de la vigencia del presente decreto, la siguiente
equivalencia de empleos:

Situacién anterior Situacién nueva
D inacié Cédigo | Grado D Cédigo | Grado
Inspector de Trabajo y| 2003 11 Inspector de Trabajo y| 2003 12
Seguridad Social Seguridad Social
10 12
09 12

Paragrafo. El Ministerio de la Proteccion Social procedera a efectuar los
cambios correspondientes en la primera ndmina de pago siguiente a la fecha de
publicacién de este decreto, con estricta sujecion a la equivalencia establecida en
el presente articulo.

Alos empleados publicos que al entrar en vigencia el presente decreto estén desem-
peiiando empleos de Inspector de Trabajo y Seguridad Social en los grados 09, 10y 11,
y mientras permanezcan en los mismos empleos, no se les exigiran requisitos distintos
a los ya acreditados.

Quienes se vinculen a partir de la vigencia del presente decreto al cargo de Inspector
de Trabajo y Seguridad Social Grado 12, deberan acreditar los requisitos sefialados en
el manual especifico de funciones y de competencias laborales, de conformidad con lo
sefialado en el Decreto 2772 de 2005 y demas disposiciones que le modifiquen, adicionen
o sustituyan.
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El Viceministro General del Ministerio de Hacienda y Crédito Pablico, encargado de Mayor vigencia 0
las funciones del Despacho del Ministro de Hacienda y Crédito Publico, Menos deducibles ; 0
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SUPERINTENDENCIAS

Superintendencia de Servicios Piblicos Domiciliarios

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO SSPD-20115270004645 DE 2011

(marzo 7)
por la cual se adjudica el Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia SSPD
01 de 2011.

LaDirectora Administrativa (A) de la Superintendencia de Servicios Publicos Domici-
liarios, en ejercicio de las facultades establecidas en las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007,
Decreto 2474 de 2008, Decreto 2025 de 2009, la Resolucion nimero 20081300001165 del
17 de enero de 2008 y la Resolucion niimero 20115240001855 del 9 de febrero de 2011,

CONSIDERANDO:

1. Que la Superservicios, mediante la Resolucion 20115270001705 del 8 de febrero
de 2011, ordeno la apertura del Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia SSPD
numero 01 de 2011, cuyo objeto es “Seleccionar la(s) compariia(s) de seguros legalmente
constituida(s) y domiciliada(s) en Colombia a fin de contratar las pdlizas de seguros
requeridas parala adecuadaproteccion de los bienes e intereses patrimoniales de propie-
dad de la Entidady aquellos por los cuales sea o llegare a ser legalmente responsable”.

2. Que de conformidad con el acta de cierre del dia veintidos (22) de febrero de 2011,
presentaron propuestas las siguientes firmas:

« Aseguradora Solidaria de Colombia Ltda.

* QBE Seguros S. A.

« Seguros Generales Suramericana S. A

* Mapfre Seguros Generales de Colombia S. A

« La Previsora S. A Compailia de Seguros.

3. Que verificadas las condiciones juridicas, financieras, requisitos habilitantes y
técnicas exigidas, el resultado fue el siguiente:

Factores de Aseguradora | Qbe Seguros | Suramericana La Previsora
Verificacién Solidaria S.A. S.A. Mapfre S.A S.A.
VERIFICACION
JURIDICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VERIFICACION
FINANCIERA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VERIFICACION DE
LOS REQUISITOS | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE
HABILITANTES
VERIFICACION
ASPECTOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
TECNICOS

4. Que por lo anterior, y de conformidad con el informe de evaluacion, una vez apli-
cados los criterios de calificacion, los resultados fueron los siguientes:

5. Que de conformidad con el numeral 219 del Pliego de Condiciones, el informe
de evaluacion fue puesto a disposicion de los interesados entre los dias 28 de febrero,
1°y 2 de marzo de 2011 en la Oficina del Grupo de Contratos y Adquisiciones de la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en la pagina web de la Entidad
www.superservicios.gov.co Nivel Central y en el Portal Unico de Contratacion www.
contratos.gov.co para que se presentaran observaciones.

6. Que durante el citado término se recibieron las siguientes observaciones, las cuales,
conforme lo dispuesto en el numeral 2.19 del Pliego de Condiciones, se resuelven en
este acto administrativo:

Observaciones presentadas por Mapfre Seguros Generales de Colombia S. A:

6.1. “A la evaluacion de condiciones técnicas solicitamos muy respetuosamente a la
Entidad efectuar las siguientes modificaciones:

Agradecemos verificar el puntaje asignado en la clausula (sic) de gastos para la
adecuacién de suelos y terrenos: ya que MAPFRE, otorgé el 20%y QBE 16%, y el pliego
e (sic) la licitacion en el numeral 5.4.2 literal b. indica “Cuando la clausula solicite
la presentacion de un limite o sublimite ya sea en dias y/o en dinero y/o porcentajes,
obtendra el mdximo puntaje indicado para la clausula el oferente que ofirezca mejores
condiciones y los demds de manera proporcional, utilizando regla de tres”.

— Respuesta de la entidad:

La Superservicios no acoge la observacion del oferente, toda vez que la calificacion
se otorgd aplicando la regla establecida en la clausula, con la cual obtenian cuarenta (40)
puntos aquellas ofertas cuyo rango se encontrara entre el 15% y el 20%.

6.2. “Agradecemos otorgar el maximo puntaje en al (sic) clausula (sic) de respon-
sabilidad civil derivada de montaje y construcciones y obras civiles, ya que a pesar que
se ofrecio el mayo limite frente a los demds oferentes y el puntaje asignado fue de 16
puntos y no 20 puntos”.

— Respuesta de la entidad:

LaEntidad acogid la observacién del oferente y ajusté el informe de evaluacion, el cual
fue publicado en la pagina web de la Superservicios y en el Portal Unico de Contratacion.

6.3. “Agradecemos modificar el puntaje otorgado a la clausula (sic) de responsabi-
lidad civil parqueaderos y predios, ya que el puntaje que nos fue asignado fue 8 puntos
y el correcto es 16 puntos”.

— Respuesta de la entidad:

LaEntidad acogid la observacién del oferente y ajusté el informe de evaluacion, el cual
fue publicado en la pagina web de la Superservicios y en el Portal Unico de Contratacion.

6.4. “Sublimite de gastos de defensa agradecemos modificar el puntaje que nos fue
asignado ya que el correcto es 20 puntos y no 13.33”.

— Respuesta de la entidad:

La Entidad no acoge la observacion, por cuanto la poliza de responsabilidad civil
extracontractual dentro de sus coberturas no contempla gastos de defensa.

6.5. “Agradecemos modificar el puntaje que nos fue asignado para la clausula (sic)
de responsabilidad civil derivada del uso de vehiculos propios y no propios ya que
deben corresponden (sic) a 20 puntos, y modificar proporcionalmente el del resto de
proponentes”.



